
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 30 del 09/04/2020 
 
Oggetto: Individuazione funzioni obiettivo segretario comunale anno 2020.- 

 
L’anno   duemilaventi il giorno nove del mese di aprile alle ore 16.30 in collegamento telefonico, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 Si allontana dall’aula il Segretario Comunale in quanto interessato al presente atto e funge da 

segretario l’assessore Roberto Pinzi.- 

LA GIUNTA COMUNALE 

  Preso atto che il nuovo C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali prevede l’istituto 

contrattuale denominato retribuzione di risultato; 

 Rilevato che l’articolo 42 comma I^ del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al punto 

precedente, prevede che “ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, 

denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo 

conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di 

Direttore Generale";  

Considerato che in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale 

compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari 

riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al comma III del medesimo 

articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la 

disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei meccanismi e strumenti 

di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”; 

Considerata la nozione di monte salari, quale risultante dalle indicazioni dell’ARAN, la quale vi 

ricomprende anche i diritti di segreteria (risposta a quesito SGR. 22 dell’11 agosto 2003);  

  Rilevato che la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei 

rendimenti e dei risultati conseguiti dal Segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale 

all’autonoma determinazione degli enti locali;  

Preso atto che: 

-ai sensi dell’articolo 107, comma 6 del decreto legislativo 267/2000, i responsabili di servizio sono 

direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’ente, della correttezza 

amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione;  

-ai sensi del comma 1 dell’articolo 108 del decreto legislativo 267/2000, è il Direttore Generale che 

provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’ente; 

-ai sensi dell’articolo 97 del decreto legislativo 267/2000 il Segretario comunale svolge le funzioni 

tipiche nello stesso previste nonché quelle eventualmente conferite dal Sindaco, dai regolamenti o 

dallo Statuto;  

Ritenuto, in base alle funzioni tipiche che l’articolo 97 del decreto legislativo 267/2000 attribuisce al 

segretario comunale, di assoggettare a valutazione le seguenti funzioni/obiettivo per l’anno 2019:  

a.   la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie; 

b.   la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in   ordine 

alla conformità dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti;  

c. la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del 

consiglio comunale e della giunta;  

d. la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi;  

 Considerato che la valutazione spetta al Sindaco in conseguenza del rapporto di dipendenza 

funzionale prescritto dalla legge;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di stabilire che per l’anno 2020, ai fini della attribuzione della retribuzione di risultato, per il 

Segretario Comunale saranno assoggettati a valutazione le seguenti funzioni/obiettivo:  

a.   la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie; 

b.   la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in   ordine 

alla conformità dell’azione giuridico- amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti;  

e. la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del 

consiglio comunale e della giunta;  

f. la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi.-  
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  18/04/2020       al  03/05/2020           al n. 218     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 18/04/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2020       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 28/04/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


